INDICAÇÃO Nº
2506
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine à Secretaria de Economia e Planejamento a elaboração de estudos que viabilizem a elevação da dotação de recurso orçamentário para a atuação da Secretaria Estadual da Agricultura e Abastecimento, que nos últimos cinco anos oscila em torno de 0,7% do total do orçamento do Estado para o percentual de 3% do valor total do orçamento a partir de 2010.

JUSTIFICATIVA

Entre os muitos problemas existentes no desenvolvimento da agricultura no estado de São Paulo, um dos mais graves diz respeito à parca dotação de recurso orçamentário para a atuação da Secretaria Estadual da Agricultura e Abastecimento, que nos últimos cinco anos oscila em torno de 0,7% do total do orçamento do estado.

Considerando que o setor contribui com cerca de 35% do PIB estadual e a alta conversibilidade de investimentos no setor na geração de trabalho e renda, o que efetivamente provoca efeito multiplicador sobre o incremento do PIB; considerando a disponibilidade de terras agricultáveis em condição de ociosidade, a diversidade de produtos viáveis para a produção em nossas terras pelas condições edafoclimáticas favoráveis e potencial de produção de nossos agricultores e pecuaristas; considerando que nem todos os recursos da Secretaria alcançam diretamente o produtor rural e, por fim, considerando o envelhecimento da população rural, que de acordo com dados censitários informa que a faixa etária dos produtores rurais, em média, é de 54 anos é fundamental que se destine maiores recursos para os esforços do setor possam auferir maiores resultados e no presente e na atração de recursos humanos para o seu crescimento futuro.

Frente ao exposto, e dada a gravidade da questão que envolve a necessidade de maior dotação de recursos para o desenvolvimento do setor agrícola, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÂO PAULO, sensível às reivindicações da Federação das Associações de Microbacias Hidrográficas do Estado de São Paulo – FAMHESP , apela para o Excelentíssimo Governador do Estado que determine à Secretaria de Estado de Economia e Planejamento a dotação do percentual mínimo de 3% da total do Orçamento do Estado de São Paulo  para a Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 887283 010909 1239